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Con la promulgación de la Ley 1819 de 2016 por parte del Gobierno Nacional, 
en la cual se hace una reforma estructural al Estatuto Tributario en lo rela-

cionado con el Impuesto al Valor Agregado (IVA), se evidencia que los cambios 
no fueron muchos, pero sí sustanciales, pues la tarifa sube del 16% al 19% y grava 
algunos inmuebles y derechos, basicamente para tratar de igualar nuestra legis-
lación a las de otros países más desarrollados.

Esta cartilla desarrolla todos los elementos del impuesto de manera sencilla 
y explicados con casos prácticos. Al final se incluye un ejercicio llevado a la 
declaración. Adicionalmente, se abordan dos temas relacionados con el impuesto: 
el primero, referente a las devoluciones del impuesto, el procedimiento general 
y los diferentes casos especiales contemplados en la norma; y el segundo, el de 
facturación, que es una obligación formal de todos los responsables y característica 
importante en la identificación de los elementos del impuesto.
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Esta cartilla desarrolla los elementos del 
Impuesto al Valor Agregado (regímenes, hecho 
generador, responsabilidad, causación del 
impuesto, bienes y servicios exentos y exclui-
dos, base gravable, tarifas de impuestos 
descontables); del Impuesto Nacional al Consu-
mo (causación, base gravable, bienes gravados 
y exclusiones); procedimiento de las devolucio-
nes y compensaciones en el impuesto sobre las 
ventas (los saldos a favor y las devoluciones 
especiales); y la obligación de facturar (qué es la 
obligación, documentos sustitutivos y equiva-
lentes a la factura, y la facturación electrónica). 

El libro está estructurado en secciones clara-
mente numeradas y contiene extractos de la 
legislación colombiana vigente a diciembre de 
2016. Sirve como fuente de consulta para 
contadores, gerentes y emprendedores en 
empresas colombianas responsables del 
Impuesto al Valor Agregado y del Impuesto 
Nacional al Consumo.

Colección: Ciencias empresariales
Área: Impuestos

Extractos del Estatuto Tributario 
(Decreto 624 de 1989) y del 
Decreto Único Reglamentario 
Tributario (Decreto 1625 de 2016). 
Plazos para declarar el Impuesto al 
Valor Agregado y el Impuesto 
Nacional al Consumo en 2017.
Devolución de saldos a favor y 
devoluciones especiales del IVA 
(universidades, constructores y 
turistas extranjeros). 
Facturación: nuevas normas de 
facturación electrónica y nuevo 
proceso de autorización de la 
numeración. 
Ejercicios con base gravable y 
determinación del IVA, y caso 
propuesto (empresa productora y 
comercializadora).
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